



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO RESULTADO CONSOLIDADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DEL 2017
(Cifras en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos financieros	28,743.7	22,800.3	3,048.4	9,540.8	15,683.3	402.0	21,752.0	18.6	101,989.1
Ingresos financieros por operaciones bursátiles	21,995.4	21,991.1	2,841.9	7,316.0	13,475.6	0.0	20,640.7	0.0	88,260.7
Ingresos financieros por disponibilidades	4.2	76.0	27.3	0.0	22.7	0.0	18.8	0.8	149.8
Ingresos Financieros por inversiones	2,372.2	733.2	179.2	339.2	2,185.0	402.0	1,070.0	17.9	7,298.7
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	109.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	109.7
Otros ingresos financieros	4,262.3	0.0	0.0	1,885.6	0.0	0.0	22.4	0.0	6,170.3
Gastos financieros	650.1	0.0	0.0	3.7	0.0	0.0	26.8	3.6	684.2
Gastos por operaciones bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos financieros por inversiones	545.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	26.8	0.0	572.0
Otros Gastos Financieros	104.9	0.0	0.0	3.7	0.0	0.0	0.0	3.6	112.2
Gastos Financieros por obligaciones subordinadas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ajuste Monetario	1,840.8	581.2	372.3	462.8	2,195.9	185.3	786.0	72.0	6,496.3
Resultado Financiero Bruto	29,934.4	23,381.5	3,420.7	9,999.9	17,879.3	587.2	22,511.2	87.1	107,801.3
Ingreso (Gasto) por valuación de Activos Financieros	-480.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.5	0.0	-470.8
Ingresos por valuación de activos financieros	901.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	901.6
Gasto por desvalorización de activos financieros	822.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	822.2
Utilidad por venta de Activos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.5	0.0	9.5
Pérdida por venta de activos	559.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	559.7
Ingreso por disminución de provisión	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultado financiero, neto	29,454.1	23,381.5	3,420.7	9,999.9	17,879.3	587.2	22,520.7	87.1	107,330.5
Resultados operativos diversos	-2,991.4	110.2	458.3	-141.1	5,432.6	4,887.9	491.4	747.4	8,995.3
Ingresos operativos diversos	187.2	141.8	808.0	0.0	5,444.1	4,890.8	513.0	1,677.1	13,662.0
Gastos operativos diversos	3,178.6	31.6	349.7	141.1	11.5	2.9	21.6	929.7	4,666.7
Otros Ingresos Gastos, neto	120.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	120.2
Gastos de administración	25,982.0	8,295.1	2,405.6	5,005.2	7,001.0	4,973.8	16,634.0	3,639.9	73,936.6
Resultado operativo antes de impuesto sobre la renta y contribuciones por Leyes	601.0	15,196.7	1,473.3	4,853.6	16,310.8	501.4	6,378.0	-2,805.3	42,509.5
Impuesto sobre la renta (Ley 822, Ley de Concertación Tributaria)	360.6	4,847.3	442.7	1,459.4	4,893.3	0.0	1,040.0	18.2	13,061.5
Resultado netos del período	240.3	10,349.4	1,030.6	3,394.2	11,417.6	501.4	5,338.1	-2,823.5	29,448.1

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.